1

座間市パソコンサポートクラブ                ２００５年１月１４日

平成１６年度 第９回 役員会議事録
                                      記録 C グループ橋倉

日 時：２００５年１月６日（木） １３:３０～１６:３０

場 所：公民館 講座室

出席者：（敬称略）

※ 次回新旧役員会 ２月１２日（土）公民館 １３:３０～１６:３０

１.「市主催講座」各グループの活動状況報告

1)Ａグループ（小保方さん）

 本年度担当した市の講座は1/16, 23, 30 の“北”pc入門で終了する。前回の pc入門で、「メールアドレス

４っ」だけは懲りたので、今回受講生全員と講師にフリーアドレスを取得して試みる。

2)Ｂグループ（宮地さん）

 本年度分完了。

3)Ｃグループ（橋倉）

2月の「Excel 入門」(公民館 2/3,10,17 開催)の準備進行中。企画会(12/9)と担当講師準備会(1/5)終了。

リハーサルを1/19予定。 2月 24日、3月 3/10,17 開催の「インターネット入門」(東地区)も同じく

準備進行中。企画会(12/16)は終了。担当講師準備会を1/13に予定。

4)Ｄグループ（福島さん）

本年度分完了。

２.「自主活動」等の状況報告

1)Ａグループ

  自主活動は、今年度末まで“東”で第1, 3 日曜に続ける。各グループが今年度の講座で宣伝して頂いたお陰で、

「初心者のパソコン相談」参加者は当初の4～5人から7～8人になっている。

2)Ｂグループ

 パソコン相談をＢグループでも開始する。毎月第２水曜・公民館で18:30～20:30。

 先ず１月から３月までテスト的に実施し、様子をみて４月以降も継続方向で再検討する。

第 1回は 1/12(水)。今回の広報はとりあえず公民館と東文化でのポスター掲示と口こみで行った。

3)Ｃグループ

60代主婦の方から公民館経由で当クラブに「パソコンの機種選定」の相談に乗って欲しいと話があり、

多嶋田さんが機種選定から購入立会い、自宅に設置までの約1.5 ヶ月間個人的に対応して頂いた。

今後もメール開通まで続く(経緯まとめあり)。このような相談は今後もあると思われるが、特定の人に

負担がかかり過ぎない方法を検討する必要あり。例えば、パソコン相談の番外編的扱いで対応するなど。

A

グループ

B

グループ

C

グループ

D

グループ

公民館 北地区

文化ｾﾝﾀｰ

東地区

文化ｾﾝﾀ-

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

部会

小保方 楢木野

井上

宮地

和田

橋倉 福島

木下

大久保 植松 本多

押田

2

要検討事項など

その後(1/9)会員の方

から himawari 36 の

承認事項の中の「名簿

の電話番号表記有無」

について再検討の要望

(himawari 37)が出て

おり、次回の役員会で

審議する。

辞退を受けて小保方リ

ーダーのもとAグルー

プ主体で開講となった

(1/11)。

また、植松さんより「予

算上可能なので、この

機会にマウスポインタ

ーを新型（ﾎｲｰﾙ型）に

替える」話があった。

市主催講座は事業計画

の柱であり、館側は「3

地区毎の各講座の狙

い・特徴、時期、週型・

短期集中日型、平休日、

時間帯など」を 1/22

頃までにまとめる。

クラブ側木下さん進捗

担当。同計画を新役員

で打合せ1/27公民館

18:00

4)Ｄグループ
２月2,4,9 日北文センターにて、ワード入門講座を実施する。当初は「メイン講師中心
で当グループのみで対応する」としたが、受講生側から見ればサブ講師陣が充実して
いる方がいいので、他グループから応援を得て進めることにした。Ａ小保方・鈴木さん
Ｂ宮地さん 応募のメールに快く協力ありがとうございました(1/13)

３.ホームページ部会からの提案・承認事項など
・「各種の規定(組織､機材の利用､著作権など)を改定する際の手順」や「会員名簿の
管理者の変更(従来のクラブ会長から HP部会長に)」などの提案を受け、承認した。
・詳細は既に HP部会から 1/7付で報告されているメール( himawari 36号)を
ご参照下さい。

４.D ｸﾞﾙｰﾌﾟ松原さん開講要請の「ウイルス対策講座」の具体策
＜同講座を要望しているグループ＞
老人やハンディキャップのある方を支援する座間市のボランティアグループ。
メンバーの方はインターネットやメールもこなし、ワード・エクセルの経験者も
5人ほどいる。パソコンの知識も初級者レベル以上か？
＜必要とする講座内容＞
「ウイルスは何かの解説」から「ウイルス対策ソフトのセットアップ」まで？
●講座リーダー、講座開催時期、時間数などの決定
講座リーダー：当日の役員会では楢木野さんに依頼したが、その後「体調を崩し本人
より辞退したい」と連絡があった（1/8）。
講座開催時期、時間数：講座リーダーに一任。

５.年度内購入予定の３ソフト

(HPビルダー、パワーポイント、フォトショップエレメント)進捗状況
 ＜北文化センターの植松さんより報告＞
  ソフトメーカーと打合せの結果、HPビルダーのみ現行Windows 98で動作 OK、
残りの 2点は動作保証できないという事だった。
●審議結果：全館のパソコンに HP ビルダーをインストールする。残りのソフトは来期以降検討。

６.総会に向けての準備（準備項目と担当者の決定）
１) 来期の事業計画（案）は来期の役員間でまとめる。
基本方針とそれを踏まえた ①市主催講座、②自主講座 の活動計画など

２) 今期の活動実績（年末全員配布の小保方さんメールと HP活動実績表の活用）は
今期の役員間でまとめる。

３) 会則の見直し 2点論議
●役員の人数（グループ代表の 4名に 1名増員の可否。今期は 5名体制）について

   結論は次回の役員会で決めることとし、今回は自由に論議。主な意見は次の通り。
・役員会の談論活発や多数決時のことを考えると 4名から 1名増やしたい。
・今後 HPの役割はますます重要となるので HP部会長が加わるのがよい。

3

要検討事項など

見直し原案を和田さん

が作成する。

次回の役員会で審議。

次回の役員会で新会員

候補者選定状況を聞

く。その結果に因り、

当クラブとしてのイン

ストラクター教育方法

などを検討する

・HP部会長からは「最大の難関だった立上げが終り、当初の目標“会員間の意思疎通
をよくする情報手段“として整いつつある。これからはメンテナンスが主となり
負担は軽くなるはず、役員になるほどのことはない」と控えめな意見がでた。

・それに対し、HPの活動はむしろこれからが大変で、誕生したものを磨いていく活動
（新訪問者・リピーターの拡大策、同種パソコンボランティアとの HP コンテンツ比較など）
が重要になる。

・HP部会は情報を取りまとめる部署であって、会員の意を代表する組織ではない。
 役員としてはどうか？
・新会員で 5番目のグループを作る案も考えられる。
・役員の 5つの役職(会長、副会長、会計、書記、監査)は 4名でも兼務でき問題ない。

●会則を「HPの活用を最重点に」の視点から、会則諸事項を見直す。
例えば、会員の議決を要す場合、HP上での採否が取れるようにしておくなど。

７.新会員募集
  ＜公民館側より、次の回答があった。1/13北文ｾﾝﾀｰ植松さんからの追加情報含む＞

・「2年前のインストラクター募集時の合否テストを受けた人」全員を対象に、

アンケート形式で入会の意思などを確認し、テスト次点者を中心に10名前後を

選定する。アンケート形式の文案を役員会で見てもらった後、今月中に発送したい。

・新会員の方への新たなインストラクター教育は予算確保が難しいのでできない。

 →了解

８.次回新旧役員会会議（HP部会長 ご出席ください）

 2 月１２（土）公民館 13:30～16:30
案件１ 役員人数の決定（1名増員可否）。

尚、新役員の役職決定は和田さんが出席する次回の2/19を予定してます。

案件２ 3/13総会リハーサル＃１

●今期の活動報告、決算報告（担当：今期役員）

●来期の事業計画(案)提示、予算(案)提示（担当：来期役員）

●会則見直し原案審議（和田さん作成の原案を小保方会長説明）

     ●総会時、各グループ毎の討議テーマ検討（因みに今期のテーマは「どんな自主活動をするか？」）

 案件３ 新会員募集とその養成策検討

案件４ HP部会からの提案

案件５ その他

以上